D. 49.14.18.1 Idem libro singulari de delatoribus. Item clarissimi uiri deferre non possunt.

Los hombres notables no pueden delatar, lo que ratificaría la afirmación de Tácito, como acabamos de ver, de que el delator era repudiado por la sociedad.

D. 49.14.18.2.3 y 4 Idem libro singulari de delatoribus. Item damnati deferre non possunt, ut diui frates de eo rescripserunt, qui fustibus caesus in opus publicum erat datus. Item constitutionibus principum prohibentur deferre illi, qui in metallum dati sunt hoc ideo, ne desperati ad delationem facile possint sine causa confugere. Sed eas causas, quas ante damnationem coeperunt deferre, posse eos etiam post damnationem exequi rescriptum est.

D. 49.14.18.5.6.7 y 8 Idem libro singulari de delatoribus. Uetterani quoque sacris constitutionibus delatores esse prohibentur propter bonorem utique et merita militiae. Item milites propter honorem stipendiorum quoque merent deferre prohibentur. Sed communem causam sibi cum fisco quiuis deferre potest, hoc est uindicare, nec per hoc famosus est, licet in causa sua non optinuerit. Item eos, qui tutores uel curatores fuerunt, non oportere deferre causas pupillorum uel adulescentium suorum diui Seuerus et Antoninus rescripserunt quod consequens est obseruari et in eo, qui quasi procurator negotia gessit: et ita idem principes rescripserunt idem decreuerunt nulla constitutione prohibitum esse procuratorem interrogari, sed accusare eum, cuius negotia gessit et tutorem, qui aut detulit aut mandauit, seuerissime puniendum rescripserunt.

A los militares y veteranos se les prohíbe delatar en razón del honor y mérito de la milicia. Los tutores, curadores y administradores de negocios ajenos no pueden delatar en las causas de sus pupilos o en aquellas de cuyos negocios fueren gestores; la medida fue tomada sin lugar a dudas para evitar abusos.

Como nos relata Tácito, el sistema de los delatores se corrompió, por lo que fue necesario crear un mecanismo más eficaz y menos aterrador que el de los delatores y que permitiera al fisco tener conocimiento de los fideicomisos tácitos hechos en favor de incapaces; surge entonces el segundo sistema, la autodenuncia.

D. 49.14.13 pr. Paulus libro septimo ad legem Iuliam et Papiam. Edicto diui Traiani, quod proposui, significatur, ut, si quis, antequam causa eius ad aerarium deferatur, professus esset eam rem quam consideret capere sibi non licere, ex ea partem fisco inferret, partem ipse retineret.

Este texto hay que relacionarlo con D. 49.14.13.1 y 49.14.42, que determinan que el llamado *beneficium divini Traiani*, se aplicó también al fideicomiso tácito.⁷